Das erste Verbot dinsten, nach dem die Stände nicht nur an der Befestigung einer eingebundenen Schutzungsstelle, und ohne Bewilligung der Stände, sondern auch der Befestigung gegen die Provinzialverträge. Dieses Verbot betraf die fürstliche Sache nicht, die die Stände nicht selbst vertrieben. Am 15. März heißt es in Folge: „Lionne abbas manifestum quod in spe non erit infrascriptum. Sed cupis decessis et modis negotiorum retenti, ne tam cito possit illud abolvere, prout rebus dicaretur“ Mithis sunt, quae principi tribuuntur, possunt esse, sed probata indicat omnes operum, navo in obsequio illis obsequio, de probationibus. Und nun folgt das lange Einbrutgericht, welches dem nach dem hiesigen Brief für Brief im hiesigen Manifestum wiederfindet ist. Palam est, quod ipse fuit praecipuus huius belli inventor, quod Elen Coloniensem seduxerit, ut Gallis accesseret in imperium, quod praecipuum fuerit instrumentum serendis in imperio Gallorum factionibus, quod acerrime obstiterit in capitulo pro disturbanda reconciliatione Elen cum S. C. Majest., quod binas suas legiones, quarum una Gallis, altera Elen militat, directe miserit contra imperatorem, quod non nullos officiales subditos,que Caesareis oppresserit, eo quod advocatoris Caesareis parere voluerint. Accepi etiam ex viro fide digno, quod ipsemet princeps palam se iactarit, quod cum anno 66*, cum Regis Christi consilium in suspenso haereret pro bello belgicis provinciis decernendo et dubitandi ratio solum consisteret in metu germanicorum auxiliorum, ipse solum ansam dederit resolutioni, fide data, se effecturum, ut copii auxiliariis denegaretur transitus. Et re ipsa paulo post institui curavit conventiculum Coloniae inter Elen Coloniensem, Moguntinum, Neoburgicum duces aliosque, in quo statutum fuit, denegandum absolute transitum. Exspecto huius facti documents magis specifica.² Certum est, quod tam ipse, quam eius frater pudente hoc congressu rebus militaribus continuo incubuerint. Dicitur etiam, eum fuisse autorem cladis Lotharingiae nihilque praetermisse, ut principem Carolum cum avunculo suo committeret; qua de re, sicut et de multis aliis certiores haberi poterunt informationes ab ipso principe Carolo. Audivi etiam quod una cum fratre suo proiectum compilarit pro electione Romanorum Regis, quodque inter pocula non semel dixerint, brevi deturbatum iri a solio imperatorem, de quo certior informatio haberi poterit a marchione de Grana. Probabile est etiam, illum turbis hungaricis fuisse immixtum, tum quod intimus fuerit cum secretario Lionne, quem rebelles huius machinationis consocios fecerant (prout ipsemet fassus est ministris Brandenburgicis), tum quod ipsemet mihi narraverit, comitem Serinium [Zriny] ita Ratisbonae ipsi locutum fuisse, ut satis deprehenderet, ipsum aliquid a sinistra machinari, quod tamen ad Caesarem non detulit. Scripta illa latina, quibus totum huius belli odium in Caesarem derivabatur, Bonae typis excusa fuere et a quodam advocatione Furstembergiis valde familiari compilata fuisse feruntur. Interessant sind die folgenden Bemerkungen über den zu befolgenden

¹ Die zwischen . . . stehenden Worte sind im Original gestrichelt.

² Auch diese interessante Stelle ist in die Druckschrift aufgenommen, also scheint S. die gewünschten Dokumente erhalten zu haben.

Plan, welche verraten, daß Bisola von der sachlichen Unanfechtbarkeit seiner Ausführungen nicht eben sehr durchdrungen war, und es nicht mehr als eine höfische Schmeichelei ist, wenn er später das Lob des Kaisers mit der Bemerkung erwidert: *Facit aequitas causae Caesareae, ut quicquid pro ipso scribitur probis omnibus placeret* (an Höcher 26. April). Denn er fährt fort: *Non autor tamen essem, ut hoc manifestum nomine Caesaris vulgaretur, sed per modum scripti privati. Nec in eo deveniretur ad specificam criminum deductionem, nisi per transennam et per agglomerationem. Satius est enim, suspensos tenere animos magna aliqua expectatione, donec curiositas suapte evanescat, cum praesertim huiusmodi status delicta recondita esse debeant et soli principis iudicio reservata. In hoc autem potissimum adlaborabo, ut demonstrarem, iuste capi potuisse, legatum non fuisse, nec esse potuisse, nec promissam a S.^a Caes.^a Maj.^{te} pro congressu securitatem ad ipsum ullatenus debere extendi. Quae publica sunt de eius actionibus, cursim memorabor, de arcanis mysteriose loquar, ut lectores aliquid altioris indaginis subesse merito suspicari possint. Ubi absolutum fuerit opus, transmittam illud ad Excell.^{am} V.^{am}, ut de illo statuatur, prout S.^{ae} Caes.^{ae} Maj.^{ti} consultum videbitur.* In Wien war man mit der Absicht und dem Plan natürlich sehr einverstanden. Erit opus dignum autore suo, schreibt Höcher am 29. März, und weiter: *Probatur summopere modus et cautio, quae in hoc negotio adhibebitur.* Die nächste Erwähnung von der Sache thut Bisola am 25. März (an Höcher): *Manifestum circa principem Guilielmum iam fere absolvi, quantum per valetudinem et continua, quibus obruor, negotia lieuit. Sed exspecto adhuc aliquas informationes; transmittam illud posta proxima.* Und endlich am 12. April heißt es: *Dominus Fischer traduxit manifestum latinum in germanicum, et optimo quidem stilo. Si itaque S. C. M. latinum approbet, quam primum id ab Excell.^a V.^a rescivero, curabo germanicum Bonae imprimi.* Die kaiserliche Genehmigung erfolgte umgehend; am 26. April erwidert Bisola: *Magno mihi solatio fuit, quod S.^{ae} C.^{ae} M.ⁱ et Excell.^{ae} V.^{ae} non displicuerit scriptum illud, quod inter morbi languores pro iustitia Fürstembergiana detensionis [sic] aegre exaravi.* Danach dürfte das lateinische Original der Schrift noch im April in Wien, die deutsche Übersetzung im Mai in Bonn — von hier berichtet Bisola schon am 3. Mai — erschienen sein. Am 28. Mai bestätigt Kramprich (im Haag) den Empfang von 6 Expl. der «*Detentio Fürstembergii iusta, perutilis, necessaria*», die er nachdrucken, sowie ins Französische und Niederländische übersetzen läßt. Der als Übersetzer erwähnte Dominus Fischer ist Bisolas Kollege bei der Gesandtschaft in Köln, der österreicherische Regimentsrat Dr. Johann Fischer (kaiserl. Ordre vom 15. Juli 1673. Wien. Arch. Friedensakten.) Das ihm erteilte Lob («*stilo optimo*») würden wir heute nicht mehr voll unterschreiben, doch ist nicht zu verkennen, daß der Übersetzer sich mit Erfolg bestrebt hat, seiner Arbeit den Charakter eines Originals zu geben. — Die auf solche Weise zustande gekommenen Schriften erschienen im Druck unter dem Titel: